
 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 1 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 004/2010 – CONSUNI 

Alterada pela Resolução n° 061/2010 
 

  

 

Complementa as Resoluções n° 065 a 073/2007 – 
CONSUNI, de 30 de julho de 2007, e 082/2007 – 
CONSUNI, de 13 de setembro de 2007, alocando os 
professores na estrutura departamental dos Centros de 
Ensino da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, para o ano de 2009. 

  
O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, Professor Sebastião Iberes Lopes Melo, no uso das prerrogativas legais, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 212/2010, tomada em sessão de 18 
de março de 2010, 
   
R E S O L V E: 
 
 Art. 1º  Aos Departamentos do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI, 
ficam arrolados os seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura 
departamental: 

  
 I. no Departamento de Sistemas de Informação – DSI, carreiro-cêntrico, responsável pelos 
Cursos de Bacharelado em Sistemas de Informação, Graduação em Psicologia e Graduação em 
Pedagogia, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Ailton Barbosa 
2. Charles Rogério P. Szinvelski 
3. Eliel Marlon de Lima Pinto 
4. Geraldo Menegazzo Varela 

  

 II. no Departamento de Ciências Contábeis – DCC, carreiro-cêntrico, responsável pelos 
Cursos de Graduação em Ciências Contábeis e Graduação em Administração, ficam alocados os 
seguintes professores: 

1. Dario Nolli 
2. Jarbas Cleber Ferrari 
3. José Carlos de Souza 
4. Rogério Simões 
5. Sérgio Marian 
6. Terezinha Vicenti 

  
Parágrafo único.  A instalação dos Colegiados Plenos dos departamentos referidos neste 

artigo somente poderá ocorrer quando houver possibilidade de atendimento ao percentual de 
representação estabelecido no art. 56 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB. 

  
Art. 2º  Aos Departamentos do Centro de Educação do Planalto Norte – CEPLAN, ficam 

arrolados os seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
  

 I.  no Departamento de Tecnologia Industrial – DTI, do tipo carreiro-cêntrico, ficam alocados 
os seguintes professores: 
1. Agnaldo Vanderlei Arnold 
2. Alfredo Balduino Santos 
3. Arlindo Costa 
4. Carlos Roberto Werlich 
5. Cleide Vieira 

http://www.secon.udesc.br/consuni/resol/2010/061-2010-cni.pdf


 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 2 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

6. Délcio Pereira 
7. Diogo Naardelli Siebert 
8. Eduardo Miguel Talmasky 
9. Marzely Gorges Farias 
10. Nadir Radoll Cordeiro 
11. Nelcimar Ribeiro Modro 
12. Oseas Alves Pessoa 
13. Oto Roberto Bormann 
14. Pio Campos Filho 
15. Rogério de Almeida Vieira 
16. Sandro Keine 
  
 II.  no Departamento de Sistemas de Informação – DSI, do tipo carreiro-cêntrico, ficam 
alocados os seguintes professores: 
1. Antônio C. Tamanini da Silva 
2. Chidambaram Chidambaram 
3. Edward Gauche 
4. Eugenio de Oliveira Simonetto 
5. Fábio Manoel Caliari 
6. Flávio Marcelo Strelow 
7. Luiz Cláudio Dalmolin 
8. Mario Ezequiel Augusto 
9.  Nilson Ribeiro Modro 

  
Art. 3º  Aos Departamentos do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO, ficam 

arrolados os seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
  
 I.  no Departamento de Enfermagem, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Graduação 
em Enfermagem, ficam alocados os seguintes professores: 
1.  Arnildo Korb 
2. Bernadette Kreutz Erdtmann 
3. Maria Elizabeth Kleba da Silva 
4. Maria Teresa Cicero Lagana  
5. Olga Maria Panhoca da Silva 
6. Renata Mendonça Rodrigues 
  
 II.  no Departamento de Engenharia de Alimentos, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso 
de Graduação em Engenharia de Alimentos, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Carlos Alberto Severo Felipe 
2. Cleuzir da Luz 
3. Daniel Iunes Raimann 
4. Gilmar de Almeida Gomes 
5. Juliano de Dea Lindner 
6. Liziane Schittler 
7. Luciano Emílio Hack 
8. Lucíola Bagatini 
9. Neudi José Bordignon 
10. Rosemário Barichello 
11. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco 
12.  Weber da Silva Robazzi  
 
 III.  no Departamento de Zootecnia, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Graduação 
em Zootecnia, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Antonio Waldimir Leopoldino da Silva 
2. Denise Maria Sousa de Mello 
3. Dilmar Baretta 
4. Dimas Estrásulas de Oliveira 
5. Diovani Paiano 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 3 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

6. Edir Oliveira da Fonseca 
7. Lenita de Cássia Moura Stefani 
8. Márcio Pereira Soares 
9.  Maria Luísa Appendino Nunes 
10.  Mayra Teruya Eichemberg 

  
 Art. 4º  Aos Departamentos do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT, ficam arrolados os 
seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
  
 I – no Departamento de Ciência da Computação – DCC, carreiro-cêntrico, responsável pelos 
Cursos de Ciência da Computação – Bacharelado e Tecnologia em Sistemas de Informação, ficam 
alocados os seguintes professores: 
1.   Adriano Fiorese 
2.  Alexandre Gonçalves Silva 
3.  Avanilde Kemczinski 
4.  Carlos Norberto Vetorazzi Junior 
5.  Charles Christian Miers 
6.  Cinara Terezinha Menegazzo 
7.  Cláudio César de Sá 
8.   Claudiomir Selner 
9.  Cristiano Damiani Vasconcellos 
10.  Daniela Gorski Trevisan 
11.  David Daniel E Silva 
12.   Débora Cabral Nazário 
13.   Denio Duarte 
14.   Edino Mariano Lopes Fernandes 
15.   Edson Murakami 
16.    Éverlin Fighera Costa Marques 
17.    Gilmário Barbosa dos Santos 
18.    Isabela Gasparini 
19.   Janine Kniess 
20.   Kariston Pereira 
21.    Luciana Rita Guedes Ghisleri 
22.   Marcelo da Silva Hounsell 
23.   Mauricio Aronne Pillon 
24.  Omir Correia Alves Junior 
25.  Rafael Rodrigues Obelheiro 
26.   Rafael Stubs Parpinelli 
27.  Ricardo Ferreira Martins 
28.  Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior 
29.  Rogério Eduardo da Silva 
30.  Salvador Antônio dos Santos 
31.  Wesley Masterson Belo de Abreu 
  
 II.  no Departamento de Engenharia Civil – DEC, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Engenharia Civil – Bacharelado, ficam alocados os seguintes professores: 
1.  Aldemir Sebastião Dadalt 
2.  Ana Mirthes Hackenberg 
3.  Clóvis Dobner 
4.  Dieter Neermann 
5. Doalcey Antunes Ramos 
6.  Edgar Odebrecht 
7.  Edson Fajardo Nunes da Silva 
8.  Itamar Ribeiro Gomes 
9.  Ivo Hamilton Persike 
10.  João Miguel Rodrigues dos Santos 
11.  Jorge El Achkar 
12.  Jorge Herbert Mayerle 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 4 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

13. José Carlos Vieira 
14.   Kurt Morriessen Junior 
15.  Marcio Luiz Gern 
16.  Marco Otávio Bley do Nascimento 
17.  Mario Cézar de Aguiar 
18.  Miguel Angelo da Silva Mello 
19.  Mônica Lopes Gonçalves 
20.  Nelson Alvares Trigo 
21.  Roberto Busch 
22.  Sandra Denise Kruger Alves 

  
III.  no Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas – DEPS, carreiro-cêntrico, 

responsável pelo Curso de Engenharia de Produção e Sistemas – Bacharelado, ficam alocados os 
seguintes professores: 
1.  Adalberto José Tavares Vieira 
2. Evandro Bittencourt 
3. Fernando Natal de Pretto 
4. Gerson Volney Lagemann 
5. José Oliveira da Silva 
6. Leandro Zvirtes 
7. Lirio Nesi Filho 
8. Nilson Campos 
9. Regis Kovacs Scalice 
10. Silene Seibel 
11. Valdésio Benevenutti 
12. Wilson José Mafra 
  
 IV.  no Departamento de Engenharia Elétrica – DEE, carreiro-cêntrico, responsável pelo 
Curso de Engenharia Elétrica – Bacharelado, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Adalberto de Araújo Barreto Filho 
2. Ademir Nied 
3. Airton Ramos 
4. Aleksander Sader Paterno 
5. Alessandro Luiz Batschauer 
6. André Bittencourt Leal 
7. Antonio Flavio Licarião Nogueira 
8. Antonio Heronaldo de Sousa 
9. Celso José Faria de Araújo 
10. Fábio Rodrigues de La Rocha 
11. Joaquim Rangel Codeço 
12. José de Oliveira 
13.  Joselito Anastácio Heerdt 
14.  Marcello Mezaroba 
15.  Marcio Rubens Baumer 
16.  Marcos Fergutz 
17.  Marcus Fabio Vieira 
18. Pedro Bertemes Filho 
19. Raimundo Nonato Gonçalves Robert 
20. Sérgio Luis Haffner   
21. Silas do Amaral 
22. Volney Coelho Vincence 

 
 V.  no Departamento de Engenharia Mecânica – DEM, carreiro-cêntrico, responsável pelo 
Curso de Engenharia Mecânica – Bacharelado, ficam alocados os seguintes professores: 
1. André Olah Neto 
2. César Edil da Costa 
3.  Eduardo Lenz Cardoso 
4. Enori Gemelli 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 5 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

5. Fernando Humel Lafratta 
6. Gil Bazanini 
7. Guilherme Ourique Verran 
8. Gustavo José Fleury Charmillot 
9.  Humberto Soares Hoays 
10.   Joel Martins Crichigno Filho 
11.  José Aldo Silva Lima 
12.  José Nilton Martini 
13.  Júlio César Giubilei Milan 
14.  Julio Miranda Pureza 
15.  Luiz Veriano Oliveira Dalla Valentina 
16.  Marilena Valadares Folgueras 
17.  Masahiro Tomiyama 
18.  Miguel Vaz Junior 
19.  Nelson Heriberto Almeida Camargo 
20.  Nelson Stenger 
21.  Nicodemus Neto da Costa Lima 
22.  Pablo Andrés Muñoz Rojas 
23.  Paulo Sergio Berving Zdanski 
24. Renato Barbieri 
25. Ricardo Pedro Bom 
26.  Wilson Luiz Guesser 
  
 VI.  no Departamento de Física – DFIS, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Física – 
Licenciatura, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Abel André Candido Recco        
2.  André Luiz de Oliveira 
3.  Ben Hur Bernhard 
4. Cíntia Aguiar 
5.  Edio Cunha da Costa 
6.  Felipe Arretche 
7.  Fernando França 
8. Holokx Abreu Albuquerque 
9. Ivani Teresinha Lawall 
10. Jacimar Nahorny 
11. José Fernando Fragalli 
12. José Francisco Custódio Filho 
13.  Luciano Camargo Martins 
14.  Lúcio Minoru Tozawa 
15.  Luis César Fontana 
16.  Luiz Clement 
17. Milton José Cinelli 
18. Mônica de Mesquita Lacerda 
19. Paulo César Rech 
20.  Ricardo Antônio de Simone Zanon 
21. Vitor Hugo Garcia 
 
 VII.  no Departamento de Matemática – DMAT, matério-cêntrico, ficam alocados os seguintes 
professores: 
1.  Angela Teresa Zorzo Dal Piva 
2.  César Malutta 
3.  Eliane Bihuna 
4.  Elisa Henning 
5. Fernando Deeke Sasse 
6. Graciela Moro 
7.  Ivanete Zuchi 
8. João de Azevedo 
9. Jones Corso 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 6 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

10. Jorge Gonçalves Cardoso 
11.  Katiani da Conceição 
12.  Ligia Liani Barz 
13.  Luiz Antonio Ferreira Coelho 
14.   Marnei Luis Mandler 
15.  Mateus Bernardes 
16.   Murilo Teixeira Carvalho 
17.  Rogério de Aguiar 
18.  Volnei Avilson Soethe 

  
 VIII.  no Departamento de Ciências Básicas e Sociais – DCBS, matério-cêntrico, ficam 
alocados os seguintes professores: 
1.  Adelaide Maria Bogo Schmitt 
2.  Alan Christian Schmitt 
3.  Carla Werlang Coelho 
4.   Cristala Athanásio Buschle 
5.  Fabíola Corrêa Viel 
6.  Isaias Masiero 
7.  Jorge Luiz Lima Queiroz 
8. Júlio César de Oliveira Zimmermann 
9. Jurema Iara Reis Belli 
10.  Luiz Gonzaga Martins 
11.  Paulo César Pandolfo 
12. Sérgio Henrique Pezzin 
13.  Sivaldo Leite Correia 
14.  Susana Claudino Barbosa 
15.  Tatiana Comiotto Menestrina 

  
 Art. 5º  Aos Departamentos do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, ficam arrolados os 
seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
 
 I.  no Departamento de Medicina Veterinária, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Graduação em Medicina Veterinária, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Ademar Luiz Dallabrida 
2. Ademir Jose Mondadori 
3.  Adil Knackfuss Vaz 
4. Alceu Mezzalira 
5. Aldo Gava 
6. Amelia Aparecida Sartor 
7. Ana Karina Couto Hack 
8. Anderson Barbosa de Moura 
9. Antonio Pereira de Souza 
10. Aury Nunes de Moraes 
11. Célia Mari Silveira Miranda 
12. Celso Pilati 
13. Eliana Knackfuss Vaz 
14. Guenther Kluge 
15. Ivaldo dos Santos Junior 
16. Joandes Henrique Fonteque 
17.  Karin Spiess 
18. Márcia Regina Pfuetzenreiter 
19. Mere Erika Saito 
20. Nilson Oleskovicz 
21. Sandra Davi Traverso 
22. Sandra Maria Ferraz 
23. Sergio João Dalagnol 
24. Ubirajara Maciel da Costa 
25. Valdomiro Bellato 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 7 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

26. Vanusa Maria Bispo Lanziotti 
27. Vera Maria Villamil Martins 
  
 II.  no Departamento de Agronomia, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Graduação 
em Agronomia, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Aike Anneliese Kretzschmar 
2. Altamir Frederico Guidolin 
3. Amauri Bogo 
4. Cassandro Vidal T. do Amarante 
5. Célio Orli Cardoso 
6. Cládio Roberto Franco 
7. Cleimon Eduardo do Amaral Dias 
8. Clovis Arruda de Souza 
9. Cristiano André Steffens 
10.  Germano Guttler 
11.  Jefferson Luis Meirelles Coimbra 
12.  Leo Rufato 
13.   Luis Sangoi 
14.  Mari Inês Carissimi Boff 
15.  Maria Teresa Mattos Aranha 
16.  Mario Nestor Ullmann 
17. Olívio Ciprandi 
18. Olivio José Soccol 
19. Ricardo Trezzi Casa 

  
III.  no Departamento de Engenharia Florestal, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 

Graduação em Engenharia Florestal, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Adelar Mantovani 
2. Alexandre Ferreira de Macedo 
3. Alexsandro Bayestorff da Cunha 
4. Ana Carolina da Silva 
5. André Felipe Hess 
6. Brando Mariano da Silva 
7.  Carlos Augusto Paiva Sampaio 
8.  João Fert Neto 
9.  Loris Luiz Daros 
10.  Luciana Magda de Oliveira 
11.  Luiz Antonio Zarelli Martinez 
12.  Marcelo Luiz de Laia 
13.  Martha Andréia Brand 
14.  Pedro Higuchi 
15.  Pedro Volkmer de Castilho 
16.  Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi 

  
 IV.  no Departamento de Solos e Recursos Naturais, matério-cêntrico, ficam alocados os 
seguintes professores: 
1.  Álvaro Luiz Mafra 
2.  Cristian Berto da Silveira 
3.  David José Miquelluti 
4.  Ildegardis Bertol 
5. Jackson A. Albuquerque 
6. Jaime Antonio de Almeida 
7. Julio Cesar Pires Santos 
8.  Luciano Colpo Gatiboni 
9. Mari Lucia Campos 
10. Osmar Klauberg Filho 
11. Paulo Cezar Cassol 
12. Paulo Roberto Ernani 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 8 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

  
 V.  no Departamento de Produção Animal e Alimentos, matério-cêntrico, ficam alocados os 
seguintes professores: 
1.  André Fischer Sbrissia 
2.  André Thaler Neto 
3.  Carlos André da Veiga Lima Rosa 
4.  Clóvis Eliseu Gewehr 
5.  Cristiane Pellizzaro Batalha 
6.  Gilberto Masashi Ide 
7.  Henrique M. N. Ribeiro Filho 
8.  Ivan Pedro de O. Gomes 
9. Jorge Luiz Ramella 
10. José Cristani 
11.  Lídia Cristina Almeida Picinin 
12.  Luiz Cláudio Miletti 
13.  Marcelo Bertolini 
14.  Nilson Bröring 
 
 VI.  no Departamento de Engenharia Ambiental, matério-cêntrico, ficam alocados os 
seguintes professores: 

1. Alex Fabiano Murilo da Costa 
2. Josiane Teresinha Cardoso 
3. Silvio Luis Rafaeli Neto  
4. Valter Antônio Becegato 
5. Viviane Aparecida Spinelli Schein 

  
 Art. 6º  Aos Departamentos do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, ficam 
arrolados os seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
  
 I.  no Departamento de Educação Física – DEF, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Educação Física – Licenciatura e Bacharelado, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães 
2. Alexandro Andrade 
3. Altevir Fonseca Mayer 
4. Ana Cláudia Vieira Martins 
5. Aluisio Otávio Vargas Ávila 
6. Cláudio Henrique Willemann 
7. Eduardo Roberto May Effting 
8. Fabrizio Caputo 
9. Fernanda Tolentino de Souza Bleyer 
10. Giovana Zarpelon Mazo 
11. Ivair de Lucca 
12. João Rotta Filho 
13.  Jóris Pazin 
14. Lorival José Carminatti 
15. Magnus Benetti 
16. Márcia Silveira Kroeff 
17. Maria Helena Kraeski 
18. Marino Tessari 
19. Mário César de Andrade 
20. Mário César Nascimento 
21. Paulo Henrique Xavier de Souza 
22. Renildo Nunes 
23. Rudney da Silva 
24. Ruy Jornada Krebs 
25. Sebastião Iberes Lopes Melo 
26. Sérgio Carlos Cambruzzi 
27. Suzana Matheus Pereira 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 9 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

28. Valmor Ramos 
29. Zenite Machado 
  
 II.  no Departamento de Fisioterapia – DFIS, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Fisioterapia – Bacharelado, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Abel Raimundo Viga do Rosário 
2. Alexandre de Paula Aguiar 
3. Anamaria Freig Mayer 
4. Andréa Fontoura Motta 
5. Camila Isabel da Silva Santos 
6.  Darlan Laurício Matte 
7. Débora Soccal Schwertner 
8. Déborah de Camargo Hizume 
9. Elaine Paulin 
10. Elisabete Maria de Oliveira 
11. Fabiana Flores Sperandio 
12. Fernanda Simões Vieira Guimarães 
13. Gilmar Moraes Santos 
14. Lílian Gerdi Kittel Ries 
15. Márcio José dos Santos 
16. Marcos Amaral de Noronha  
17. Mayco Moraes Nunes 
18. Patrícia Cossettin Teixeira 
19. Rita de Cássia Paula Souza 
20.  Rogério Rivera Torres 
21. Sandroval Francisco Torres 
22.  Soraia Cristina Tonon 
23. Stella Maris Michaelsen 

  
III.  no Departamento de Ciências da Saúde – DCS, matério-cêntrico, ficam alocados os 

seguintes professores: 
1. Cláudia Mirian de Godoy Marques 
2.  Deyse Borges Koch 
3.  Enira Teresinha Braghirolli Damin 
4.  Fernando Luiz Cardoso 
5.  Francisco Rosa Neto 
6. Giselle Nocetti Ammon Xavier 
7. Hélio Roesler 
8.  Monique da Silva Gevaerd Loch 
9.  Noé Gomes Borges Júnior 
10. Sérgio Eduardo Parucker 
11. Silvia Rosane Parcias 
12. Susana Cristina Domenech 
13. Tales de Carvalho 
14. Thais Silva Beltrame 
15.  Walter Celso de Lima 

  
Art. 7º Aos Departamentos do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, ficam arrolados 
os seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
  
 I.  no Departamento de Biblioteconomia e Gestão da Informação – DBI, carreiro-cêntrico, 
responsável pelo Curso de Graduação em Biblioteconomia: Habilitação em Gestão da Informação, 
ficam alocados os seguintes professores: 
1.  Ana Maria Pereira 
2.  Delsi Fries Davok  
3.  Divino Ignácio Ribeiro Jr 
4.  Elaine Rosângela de O. Lucas 
5.  Elisa Cristina Delfini Corrêa 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 10 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

6.  Fernanda de Sales 
7.  Gisela Eggert Steindel 
8.   Ivonir Terezinha Henrique 
9.  Maria de Jesus Nascimento 
10.  Maria Emília Ganzarolli Martins 
11. Maria de Lourdes Blatt Ohira 
  
 II.  no Departamento de Geografia – DG, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Graduação em Geografia, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Ana Maria Hoepers Prevê 
2. Antonio Pedro Soares 
3. Fábio Napoleão 
4. Francisco Henrique de Oliveira 
5. Isa de Oliveira Rocha 
6. Maria Graciana E. de Deus Vieira 
7. Maria Paula Casagrande Marimon 
8. Mariane Alves Dal Santo 
9. Maurício Aurélio dos Santos 
10. Ricardo Wagner Ad-Víncula Veado 
11. Vera Lúcia Nehls Dias 
  
 III.  no Departamento de História – DH, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Graduação em História, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Bárbara Giese 
2. Cristiani Bereta da Silva 
3.  Emerson César de Campos 
4. Janice Gonçalves 
5. Luciana Rossato 
6. Luiz Felipe Falcão 
7. Márcia Ramos de Oliveira 
8.  Maria Teresa Santos Cunha 
9.  Marlene de Fáveri 
10. Paulino de Jesus Francisco Cardoso 
11. Rafael Rosa Hagemeyer 
12.  Reinaldo Lindolfo Lohn 
13.  Sérgio Schmitz 
14.  Sílvia Maria Fávero Arend 
  
 IV.  no Departamento de Pedagogia – DPED, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Graduação em Pedagogia, ficam alocados os seguintes professores: 
1.  Ademilde Silveira Sartori 
2.  Alba Regina Batisti de Souza 
3.  Antonio Elizio Pazeto 
4.  Celso Joao Carminati 
5. Dalva Maria Alves Godoy 
6.   Denise Rosa Medeiros 
7.   Denise Soares Miguel 
8.   Elisa Maria Quartiero 
9.   Geovana M. Lunardi 
10.   Gladys Mary Teives Auras 
11.   Jarbas José Cardoso 
12.  Lourival José Martins Filho 
13.  Maria Conceição Coppete 
14.  Martha Kaschny Borges 
15.  Nadir Esperança Azibeiro 
16.  Neli Góes Ribeiro 
17.  Rogério Braz da Silva 
18.  Sonia Maria Martins de Melo 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 11 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

19.  Sueli Wolff Weber 
20.  Zenir Maria Koch 
  
 V.  no Departamento de Ciências Humanas – DCH, matério-cêntrico, ficam alocados os 
seguintes professores: 
1. Carmen Suzana Tornquist 
2. Edy Genovez Luft 
3.  Fernando Fernandes de Aquino 
4. Francisco Canella 
5. Gersolina Antonia de A . Lamy 
6. Gláucia de Oliveira Assis 
7. Hipólito do Vale Pereira Neto 
8. Jimena Furlani 
9. João José da Costa 
10. João Nicolau de Carvalho 
11. José Cláudio Morelli Matos 
12.  Marcos Lourenço Herter 
13.  Mariléia M. da Silva 
14.  Norberto Dallabrida 
15. Tito Sena 
16. Vera Lucia Gaspar da Silva 

  
 Art. 8º  Aos Departamentos do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – 
ESAG, ficam arrolados os seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura 
departamental: 
  
 I.  no Departamento de Administração Empresarial – DAE, carreiro-cêntrico, responsável pelo 
Curso de Graduação em Administração Empresarial, ficam alocados os seguintes professores: 
1.  Adrian Abraham Sanchez 
2.  Alberto Russi Júnior 
3.  Amilton Giácomo Tomasi 
4.  Antônio Pereira Oliveira 
5.  Carlos Eduardo Freitas da Cunha 
6.  Carlos Roberto De Rolt 
7.  Clerilei Aparecida Bier 
8.  Constantino Assis 
9.  Dannyela da Cunha Lemos 
10.  Dilson Sardá 
11.  Eduardo Trauer 
12. Everton Luis Pelizzaro de Lourenzi Cancellier 
13. Fabiano Maury Raupp 
14. Fábio Pugliesi 
15. Felipe Eugênio Kich Gontijo 
16. Francisco de Resende Baima 
17. Graziela Dias Alperstedt  
18. Isabela Regina Fornari Muller 
19. Jane Iara Pereira da Costa 
20. José Luiz Fonseca da Silva Filho 
21. Jovane Medina Azevedo 
22. Julíbio David Ardigo 
23.  Júlio da Silva Dias 
24. Leandro da Costa Schmitz 
25. Luis Gonzaga Mattos Monteiro 
26. Marcelo Ribeiro Martins 
27.  Marcus Tomasi 
28. Mário César Barreto de Moraes 
29. Maria Aparecida Pascale 
30.  Nério Amboni 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 12 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

31. Octávio René Lebarbenchon Neto 
32. Paulo Henrique Simon 
33. Raimundo Zumblick 
34. Renê Machado Filho 
35. Ronaldo Valente Canali 
36. Ruth Pereira Roque Rossi 
  
 II.  no Departamento de Administração Pública – DAP, carreiro-cêntrico, responsável pelo 
Curso de Graduação em Administração de Serviços Públicos, ficam alocados os seguintes 
professores: 
1.  Ana Paula Grillo Rodrigues 
2.  Arnaldo José de Lima 
3.  Emiliana Debetir 
4.   Enio Luiz Spaniol 
5.  Francisco Gabriel Heidemann 
6. Janice Mileni Bogo 
7.  José Francisco Salm 
8.  José Francisco Salm Júnior 
9. Leandro Luis Darós 
10. Leonardo Secchi 
11.  Luciana Francisco de Abreu Ronconi 
12.  Marcello Beckert Zapelini 
13. Maria Carolina Martinez Andoin 
14. Maria Éster Menegasso 
15. Mauricio Custódio Serafim 
16. Mauro Sérgio Boppré Goulart 
17. Patricia Vendramini 
18. Paula Chies Schommer 
19.  Rodrigo Bousfield 
20.  Simone Ghisi Feuerschutte 
21. Valério Alécio Turnes 

  
 III.  no Departamento de Ciências Econômicas – DCE, carreiro-cêntrico, responsável pelo 
Curso de Graduação em Ciências Econômicas, ficam alocados os seguintes professores: 
1.  Arlindo Carvalho Rocha 
2. Beatriz Goudard 
3. Carlos Tramontin 
4. Lisandro Fin Nishi 
5. Marco Antônio Seifriz 
6. Nelson da Silva 
7. Patrícia Bonini 
8.  Rubens Araújo de Oliveira 

  
 Art. 9º  Aos Departamentos do Centro de Artes – CEART, ficam arrolados os seguintes 
professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
  
 I.  no Departamento de Artes Cênicas, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de 
Licenciatura em Teatro, ficam alocados os seguintes professores: 
1. André Luiz Antunes Netto Carreira 
2. Beatriz Ângela Vieira Cabral 
3. Edélcio Mostaço 
4. Fátima Costa Lima 
5. Heloise Baurich Vidor 
6. José Ronaldo Faleiro 
7. Marcia Pompêo Nogueira 
8. Maria Brígida de Miranda 
9. Milton de Andrade Leal Júnior 
10. Pedro Martins 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 13 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

11. Sandra Meyer Nunes 
12. Stephan Arnulf Baumgartel 
13. Teresa Mara Franzoni 
14. Valmor Beltrame 
15. Vera Regina Martins Collaço 
16. Vicente Concílio 
  
 II.  no Departamento de Artes Visuais, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Artes 
Visuais – Licenciatura e Bacharelado, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Anita Prado Koneski 
2. Antônio Carlos Vagas Sant’Anna 
3. Carlos Alberto Kraus 
4. Célia Maria Antonacci Ramos 
5. Cleidi Marília Caivano Pedroso de Albuquerque 
6. Dimas Ricardo Rosa 
7. Elaine Schmidlin 
8. Esdras Pio Antunes da Luz 
9. Jaqueline Wildi Lins 
10. Jociele Lampert 
11. José Luiz Kinceler 
12.  Luiz Carlos Canabarro Machado 
13.  Maria Cristina Alves dos Santos Pessi 
14.  Maria Cristina Antunes Casagrande 
15.  Maria Lúcia Batezat Duarte 
16.   Maria Raquel da Silva Stolf 
17.   Marta Lúcia P. Lindote 
18.  Nara Beatriz Milioli Tutida 
19.  Neli Klix Freitas 
20.  Regina Melin Vieira 
21. Rosana Bortolin 
22. Rosângela Miranda Cherem 
23. Sandra Maria Correia Fávero 
24. Sandra Makowiecky 
25.  Sandra Regina Ramalho e Oliveira 
26.  Silvana Barbosa Macedo 
27. Yara Rondon Guasque Araújo 
  
 III.  no Departamento de Design, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Bacharelado 
em Design, ficam alocados os seguintes professores: 
1.  Albertina Pereira Medeiros 
2.  Alexandre Amorim dos Reis 
3. Anelise Zimmermann 
4. Célio Teodorico dos Santos 
5. Cláudio de São Plácido Brandão 
6.  David Omar Nuñez Diban 
7. Douglas Ladik Antunes 
8. Flavio Anthero Nunes Viana dos Santos 
9. Gabriela Botelho Mager 
10. João Calligaris Neto 
11.  Luiz Otávio Garcia 
12. Marcelo Gitirana Gomes Ferreira 
13. Mauro de Bonis Almeida Simões 
14. Murilo Scóz 
15. Silvana Bernardes Rosa 
16. Walter Dutra da Silveira Neto 
  
 IV.  no Departamento de Moda, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Bacharelado em 
Moda, ficam alocados os seguintes professores: 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 14 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

1.  Adriana Martinez Montanheiros 
2. Aparecida Maria Batisti de Abreu 
3. Balbinete Silveira 
4. Dagmar Ursula Linsingen 
5.  Eliana Gonçalves 
6. Icléia Silveira e Silva 
7. José Alfredo Beirão Filho 
8.  Lourdes Maria Puls 
9.  Lucas da Rosa 
10.  Luciana Dornbusch Lopes 
11. Mara Rúbia Sant’Anna 
12. Maria Isabel Orofino 
13. Maria Izabel Costa 
14. Monique Vandresen 
15. Neide Köhler Schulte 
16. Sandra Regina Rech 
17. Soraya de Fátima Silvestre Quirino 
  
 V.  no Departamento de Música, carreiro-cêntrico, responsável pelo Curso de Música – 
Licenciatura e Bacharelado, ficam alocados os seguintes professores: 
1. Acácio Tadeu de Camargo Piedade 
2. André Ferreira de Moura 
3. Alicia Cupani Fabiano 
4. Frederico Alberto Barbosa Macedo 
5. Guilherme Antônio Sauerbronn de Barros 
6. Hans Brandon Twitchell 
7. João Eduardo Dias Titton 
8. Leonardo Piermartiri 
9. Lourdes Joséli da Rocha Saraiva 
10. Luís Cláudio Barros Pereira da Silva 
11. Luiz Carlos Mantovani Jr. 
12. Marcos Tadeu Holler 
13. Maria Bernardete Castelan Povoas 
14. Maria Lúcia Kreling Bastian 
15. Maurício Zamith Almeida 
16. Regina Finck 
17. Sérgio Luiz Ferreira de Figueiredo 
18. Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas 
19. Teresa de Assunção Novo Mateiro 
20.  Vânia Muller 
21. Viviane Beineke 
 
 Art. 10.  Aos Departamentos do Centro de Ensino Superior da Região Sul – CERES, ficam 
arrolados os seguintes professores, conforme relação que originou a referida estrutura departamental: 
  
 I.  no Departamento de Arquitetura e Urbanismo - DAU, carreiro-cêntrico, responsável pelos 
Cursos de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo,  fica alocado o seguinte professor: 

1- Anselmo Fábio de Moraes 
 

 Art. 11.  No Centro de Educação à Distância - CEAD, ficam arrolados os seguintes 
professores, conforme relação que originou a referida estrutura: 

1. Daniela Karine Ramos 
2. Estevão Roberto Ribeiro 
3. Jorge de Oliveira Musse 
4. Lucimara da Cunha Santos 
5. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva 
6. Rodrigo Rosso Marques 
7. Rose Cler Estivalete Beche 



 

                                                                                         Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

RES. 004/2010-CONSUNI   fl. 15 de 15                                               Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

8. Solange Cristina da Silva 
   

Art. 12.  Esta Resolução poderá ser modificada, quer por inclusão ou exclusão de docentes, 
quer por alteração de Departamento de lotação, a qualquer tempo, por Portaria emitida pelo Reitor. 

  
§ 1º  As portarias de admissão de docentes, sejam efetivos ou substitutos, devem informar o 

Departamento de lotação, na forma prevista no Artigo 9º, parágrafo único, do Estatuto da 
Universidade. 

  
§ 2º  A cada ano, nas reuniões programadas para o mês de dezembro, o CONSUNI apreciará 

proposta de Resolução elaborada pela Pró–Reitoria de Ensino, atualizando a presente Resolução, 
sem no entanto revogá-la, e incorporando as mudanças ocorridas no respectivo ano civil, constante 
das Portarias emitidas pelo Reitor, conforme dispõe o “caput”. 

   
Art. 13.  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  
Art. 14.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

   
 Florianópolis, 18 de março de 2010.  
 
 
 
    

Profº. Sebastião Iberes Lopes Melo 
Presidente do CONSUNI 

 


